
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 88 del 23/06/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 maggio 2015, n. 1136
 
Approvazione schema protocollo d’intesa con gli Ordini Professionali per la condivisione di attività di
formazione nel settore della qualità del territorio, rivolte a tecnici operanti sia come liberi professionisti
che all’interno delle strutture tecniche degli enti locali.
 
 
Assente l’Assessore Regionale alla Qualità del Territorio Prof.ssa Angela Barbanente sulla base
dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio Assetto del Territorio riferisce quanto segue l’Ass.
Godelli.
 
PREMESSO CHE:
Alla luce delle profonde innovazioni verificatesi negli ultimi anni nelle discipline riguardanti la
pianificazione del territorio e della città, nonché all’interno della legislazione regionale di settore, si rende
necessario favorire attività di formazione sui suddetti temi rivolte a tutte le componenti tecniche e
professionali coinvolte nel processo di trasformazione del territorio.
 
CONSIDERATO CHE:
Regione Puglia e gli Odini professionali hanno già in passato sottoscritto il protocollo d’intesa di cui alla
DGR 1873/2014 finalizzato alla collaborazione per l’organizzazione del “Percorso di accompagnamento
all’esercizio delle funzioni delegate per i responsabili dei procedimenti di rilascio delle autorizzazioni
paesaggistiche e i membri delle commissioni locali del paesaggio” e il protocollo di intesa di cui alla la
DGR 2532/2014 riguardante la “condivisione della conoscenza attraverso il Sistema Informativo
Territoriale della Regione Puglia”.
Nell’ambito della programmazione dei Fondi Strutturali Europei, l’Assessorato al diritto allo studio e
formazione, di concerto con l’Assessorato alla Qualità del Territorio, ha intenzione di finanziare iniziative
volte a sostenere percorsi formativi integrati ad attività seminariali e workshop riguardanti
l’autorizzazione paesaggistica e il nuovo PPTR, l’abitare sostenibile e la rigenerazione urbana;
Numerosi provvedimenti legislativi comunitari, nazionali e regionali (Convenzione Europea del
Paesaggio, LR 13/2008, LR 14/2008) prevedono espressamente la formazione e la qualificazione
professionale quale parte integrante delle politiche riguardanti la qualità del territorio;
la Regione Puglia ha interesse a che le categorie professionali vengano formate sui temi della tutela del
territorio, della progettazione ambientale e gestione del patrimonio naturale, della pianificazione
paesaggistica e urbanistica, della sostenibilità dell’abitare, della qualità dell’architettura e della
rigenerazione urbana, anche attraverso strumenti informatici dedicati;
a tal fine, gli ordini professionali hanno mostrato da un lato l’interesse a contribuire alla formazione dei
propri iscritti per offrire alle istituzioni e all’insieme del corpo sociale e civile, professionisti competenti nei
settori suindicati;
 

1



Sulla base di tali considerazioni, si è voluto condividere tra la Regione Puglia e gli Ordini professionali
un Protocollo d’Intesa finalizzato alla condivisione di attività di formazione nei suddetti temi.
 
Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta l’approvazione dello schema di protocollo
d’intesa con gli Ordini professionali (allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante),
finalizzato alla condivisione di attività di formazione nel settore della pianificazione e dell’assetto del
territorio, rivolte a tecnici operanti sia in qualità di liberi professionisti che all’interno delle strutture
tecniche degli enti locali, con particolare riferimento alla tutela del territorio, alla progettazione
ambientale e gestione del patrimonio naturale, alla pianificazione paesaggistica e urbanistica, alla
sostenibilità dell’abitare, alla qualità dell’architettura e alla rigenerazione urbana;
Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta Regionale così come
puntualmente definite dall’art. 4 - comma 4 - lettera d) della L.R. 7/97.
 
“Copertura Finanziaria di cui alla L.R. n° 28/01”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
La presente proposta di deliberazione è sottoposta all’esame della Giunta regionale ai sensi dell’art.4,
comma 4, lett. k), della L.R. 4.2.1997, n.7.
 
L’Assessore, sulla base delle risultanze istruttorie sopra riportate, propone alla Giunta l’adozione del
conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la Relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Assetto del
Territorio;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
DI APPROVARE la relazione dell’Assessore relatore, nelle premesse riportata;
 
DI APPROVARE lo schema di protocollo d’intesa con gli Ordini professionali (allegato al presente
provvedimento per costituirne parte integrante), finalizzato alla Per la condivisione di attività di
formazione nel settore della qualità del territorio, rivolte a tecnici operanti sia come liberi professionisti
che all’interno delle strutture tecniche degli enti locali.
 
DI DARE MANDATO al dirigente del Servizio Assetto del Territorio di curare tutti gli aspetti
amministrativi e operativi, ivi inclusa la sottoscrizione dei suindicati protocolli d’intesa, per la
realizzazione delle finalità descritte in narrativa, e la notifica agli Ordini/Federazioni/Consulte/collegi
interessati.
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

2



Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

3


